
      Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

1 

 

 
 
 
 

 

Oggetto: Decisione di contrattare  - AVVISO n. 3/2023/CNR ISSIRFA di incarico 

occasionale  per il supporto al responsabile della ricerca, per l’analisi dati raccolti e 

ricerca bibliografica nell’ambito del Progetto “Regioni e Mercato creditizio” 

DUS.AD009.039.  

 

 

Il Direttore dell’Istituto di Studi sui Sistemi Regionali Federali e sulle Autonomie 

“Massimo Severo Giannini” 

 

 

VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” 

pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 

e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 

aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del 

Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 

04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – 

Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante 

“Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non 

espressamente abrogate dal Codice sopra richiamato; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 

2016 n. 97; 





      Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

2 

 

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del 

Codice, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni” approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e 

relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del 

Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del 

Codice, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 

1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e relativo ulteriore aggiornamento 

con delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 18/04/2019, n. 32, 

convertito con legge 14/06/2019, n. 55; 

VISTO il “Disciplinare per il conferimento di incarichi di collaborazione” approvato 

con Decreto del Presidente CNR provvedimento n. 64 prot. PRESID – CNR n. 0006498 

del 14/11/2007 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la circolare CNR 

2/2019; 

VISTO il Manuale operativo “Le procedure per il conferimento di incarichi di 

collaborazione” allegato alla circolare CNR n. 36/2008 e aggiornamenti successivi; 

CONSIDERATO che, è stato preventivamente esperito il procedimento di verifica 

delle professionalità interne per lo svolgimento dell’attività in oggetto (procedura n. 

107/2023) e che non è pervenuta alcuna candidatura accertando l’impossibilità di 

provvedere allo svolgimento della medesima con il personale dipendente del CNR; 

CONSIDERATA la natura occasionale dell’incarico; 

CONSIDERATO che la prestazione oggetto dell’incarico è relativa a competenze 

attribuite dall’ordinamento al Consiglio Nazionale delle Ricerche; 

CONSIDERATO che la prestazione oggetto dell’incarico di collaborazione richiede: 

- Diploma di Laurea, conseguito secondo la normativa in vigore anteriormente al 
DM. 509/99 oppure della Laurea specialistica, oppure della Laurea magistrale di 
cui al DM. 270/04, in Scienze economiche, Management, Economia di azienda, o, in 
caso di Laurea triennale, ulteriore documentata specializzazione conseguita 
mediante percorsi didattici universitari completi e definiti dai rispettivi 
ordinamenti; 

- competenze in campo economico e manageriale, conoscenza nel campo 
dell’economia dell’innovazione,  ed esperienza nell’attività di ricerca su ecosistemi 
di innovazione e politiche regionali di innovazione inerenti alla politica di coesione 
europea; 

 CONSIDERATO che l’importo del compenso erogato per la prestazione è pari a € 5.350,00 

lordi; 

 



      Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

3 

 

DISPONE 

 

la nomina del Dott. Fabrizio TUZI quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 

dell’art. 31 del Codice, che dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed 

esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a creare le condizioni affinché il 

processo di affidamento dell’incarico risulti condotto in modo unitario rispetto alle 

esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione 

di legge e di regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei requisiti di carattere 

generale e tecnico – professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico 

individuato; 

di addivenire alla pubblicazione di un Avviso per l’affidamento di un incarico di 

collaborazione occasionale, annesso in allegato e parte integrante della presente 

delibera;  

l’incarico ha per oggetto il supporto alla ricerca su ecosistemi di innovazione e politiche 

regionali, innovazione nell’ambito della politica di coesione europea-Progetto 

DUS.AD009.039 “Regioni e Mercato creditizio”; 

di procedere alla scelta del contraente con le procedure comparative previste dal 

“Disciplinare per il conferimento di incarichi di collaborazione” del CNR; 

che le clausole essenziali del singolo contratto saranno: 

a. durata: sei mesi dalla stipula del Contratto; 

b. luogo di svolgimento: l’attività potrà essere svolta sia presso la sede dell’Istituto che 

a distanza a discrezionalità del/la collaboratore/trice e dei responsabili del progetto; 

c. importo totale del compenso lordo previsto per singolo incarico: euro 5.350,00; 

d. costo complessivo previsto (compenso lordo più oneri a carico CNR): euro 7.008,50; 

d. modalità di pagamento: bonifico bancario; 

e. che verrà verificata l’esistenza di limiti finanziari al conferimento dell’incarico 

mediante la procedura di contabilità SIGLA; 

f. di impegnare la spesa sulla GAE P0000197 alla voce 13078 per € 7.008,50 su  fondi 

residui 2020; 

g. di assicurare la disponibilità sulla GAE P0000197 alla voce 13078 dei fondi necessari 

a coprire i costi aggiuntivi a carico dell’Ente, stimati al 30% del compenso lordo. 

 

                                                                  IL DIRETTORE  

        Prof. Giulio Salerno 

 

 

 

 

 

 

 

 



      Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

4 

 

 

 

 

Istituto Di Studi sui Sistemi Regionali Federali e sulle Autonomie  
Massimo Severo Giannini 

 
 

AVVISO N. 3/2023 /CNR ISSIRFA 

CONFERIMENTO  

DI UN INCARICO DI COLLABORAZIONE 

 
 

Il CNR Istituto sui Sistemi Regionali Federali e sulle Autonomia M.S. Giannini intende 
avvalersi, nell’ambito del progetto “Regioni e Mercato creditizio” DUS.AD009.039, 
della collaborazione di personale per il supporto al responsabile della ricerca, analisi 
dei datti raccolti e ricerca bibliografica. 

Requisiti del/la collaboratore/trice: 

- Diploma di Laurea, conseguito secondo la normativa in vigore anteriormente al 
DM. 509/99 oppure della Laurea specialistica, oppure della Laurea magistrale di 
cui al DM. 270/04, in Scienze economiche, Management, Economia di azienda, o, in 
caso di Laurea triennale, ulteriore documentata specializzazione conseguita 
mediante percorsi didattici universitari completi e definiti dai rispettivi 
ordinamenti; 

- competenze in campo economico e manageriale, conoscenza nel campo 
dell’economia dell’innovazione,  ed esperienza nell’attività di ricerca su ecosistemi 
di innovazione e politiche regionali di innovazione inerenti alla politica di coesione 
europea. 

L’incarico è conferito sotto forma di collaborazione occasionale. 

La durata dell’incarico è fissata in sei mesi dalla data di stipula del contratto. 

Il compenso totale previsto per lo svolgimento del singolo incarico è fissato in euro 
5.350,00 ( € cinquemilatrecentocinquanta/00 ).  

Le domande, redatte esclusivamente utilizzando il modulo (All. A), corredate dal 
curriculum vitae et studiorum (All. B), dovranno essere inviate attraverso posta 
elettronica certificata all’indirizzo issirfa@pec.cnr.it, oppure inoltrate mediante 
raccomandata A/R  o consegnate a mano presso ISSiRFA CNR – Via dei Taurini 19, 
00185 Roma entro 14 giorni dalla pubblicazione del presente avviso sul sito internet del 
CNR https://www.cnr.it/it/concorsi-opportunita - Avvisi per il conferimento di 
incarichi. In quest’ultimo caso, sulla busta dovrà essere riportato il numero dell’Avviso 
per il conferimento dell’incarico di collaborazione. 

mailto:issirfa@pec.cnr.it
https://www.cnr.it/it/concorsi-opportunita


      Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

5 

 

In ogni caso, la domanda di partecipazione dovrà recare sottoscrizione autografa e 
dovrà essere corredata da copia del documento di identità e da curriculum vitae 
comprovante le competenze richieste. 

Alla domanda dovrà essere allegato in formato PDF il modulo (All. C), concernente 
l’informativa sul trattamento dei dati personali resa ai sensi del Regolamento (UE) n. 
2016/679; il suddetto modulo dovrà essere compilato, datato e sottoscritto dal 
candidato con firma autografa leggibile. 

La procedura di selezione viene svolta in osservanza delle disposizioni previste dal 
D.Lgs. n. 33/2013 recante il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”.  

Pertanto, poiché l’art. 15, comma 1, lettera b), della suddetta normativa, prevede gli 
obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi di collaborazione o altro, il 
curriculum vitae del candidato selezionato verrà pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Ente nel rispetto della vigente normativa in materia di protezione dei dati 
personali (Reg. UE 2016/679).  

Si rende noto, inoltre, che ai sensi dell’art. 15, comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013, saranno 
pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente l'oggetto, la durata e il compenso dell'incarico. 
Il conferimento dell’incarico è regolato dal “Disciplinare per il conferimento di 
incarichi di collaborazione” disponibile sul sito del CNR in allegato alla circolare 
30/2009 e ss.mm.ii.  

 

               Il Direttore 

Prof. Giulio Salerno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

6 

 

ALLEGATO A 

 

 

Al Direttore Istituto CNR ISSIRFA 

 

 

 

_l_ sottoscritt_ …………………………………………..            …………………………………… 

(COGNOME – per le donne indicare il cognome da nubile) (Nome) 

Codice Fiscale …............................................… 

Nato a ............................................………… Prov. ....................... il ............................…...... 

Attualmente residente a ................…………....…...................................……….. Prov. .................... 

Indirizzo .....................................................…………………………. 

CAP .................................. Telefono .................................................. 

Indirizzo PEC:……………………………………………………... 

 

chiede, ai sensi dell'art. 22 della L. 240 del 30/12/2010 di essere ammesso a sostenere la selezione 

pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di n° ….. incarico di collaborazione per lo 

svolgimento di attività di ricerca nell'ambito del programma di ricerca: 

………………………………………………………………………………………………….……. 

sotto la responsabilità scientifica del Prof./Dott. ……………………………………………………. 

da svolgersi presso la sede dell’Istituto: …………………………..………………………………… 

 

A tal fine, il sottoscritto dichiara sotto la propria responsabilità: 

1) di essere cittadino …………………………………… 

2) di aver conseguito il diploma di laurea (o titolo estero equivalente *) in ___________________ 

il ___/___/___ presso l'Università ________________________ con 

votazione________________ ; 

3) di aver conseguito il titolo di dottore di ricerca (o titolo estero equivalente) in 

________________________ il ___/___/___ presso l’Università _______________________ 

___ 

4) di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali pendenti a proprio 

carico (in caso contrario, indicare quali). 

5) di aver/non aver usufruito di altri assegni di ricerca dal 01/05/2011 al ……………. e di 

aver/non aver usufruito delle tipologie di rapporti di lavoro di cui all’art. 2 dell’avviso di selezione, 

intercorsi con …………………………………… 
 

Il sottoscritto allega alla presente domanda: 

1) dichiarazione sostitutiva di certificazione e dell’atto di notorietà ai sensi degli art. 46 e 47 del 

DPR 445/2000 e s.m.i. da compilarsi mediante l’utilizzo del modulo (allegato B) attestante la 

veridicità del contenuto del Curriculum vitae et studiorum; 

2) elenco dei lavori trasmessi dal candidato per via telematica di cui all’art. 4 del bando. 

 

 

Luogo e data 

FIRMA ___________________________________ 



      Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

7 

 

 

* - Qualora il titolo di studio sia stato conseguito all'estero, dovrà essere presentata idonea 

documentazione attestante l'equipollenza con un titolo rilasciato in Italia, secondo quanto 

previsto dall'art. 3, punto d) del presente avviso. 



      Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

8 

 

 

 ALLEGATO B 

 
DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI CERTIFICAZIONI 

 (art. 46 D.P.R. n. 445/2000) 

 

DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DELL’ATTO DI NOTORIETÀ  

 (art. 47 D.P.R. n. 445/2000)  

 

..l… sottoscritt… 
 

COGNOME______________________________________________________________________ 

(per le donne indicare il cognome da nubile) 

 

NOME__________________________________________________________________________ 

 

NATO A: ______________________________________________ PROV.___________________ 

 

IL_________________________________________ 

 

ATTUALMENTE RESIDENTE A: ___________________________________________________ 

 

______________________________________________________ PROV.___________________ 

 

INDIRIZZO________________________________________________C.A.P.________________ 

 

TELEFONO____________________________________________ 

 

 

Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 concernente “T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Vista la Legge 12 novembre 2011, n. 183 ed in particolare l’art. 15 concernente le nuove disposizioni in materia 

di certificati e dichiarazioni sostitutive (*); 

 

Consapevole che, ai sensi dell’art.76 del DPR 445/2000, le dichiarazioni mendaci, la falsità 

negli atti e l’uso di atti falsi sono punite ai sensi del Codice penale e delle leggi speciali vigenti 

in materia,  dichiara sotto la propria responsabilità: 
 

che quanto dichiarato nel seguente curriculum vitae et studiorum 

comprensivo delle informazioni sulla produzione scientifica 

corrisponde a verità 

 

Curriculum vitae et studiorum 

 
studi compiuti, i titoli conseguiti, le pubblicazioni e/o i rapporti tecnici e/o i brevetti, i servizi 

prestati, le funzioni svolte, gli incarichi ricoperti ed ogni altra attività scientifica, professionale e 

didattica eventualmente esercitata (in ordine cronologico iniziando dal titolo più recente) 
 

Es: descrizione del titolo …………………………………………………………………. 

data …………………….… protocollo …………………….… 

rilasciato da ……………………………………….………………………………...… 

periodo di attività dal …………………….… al …………………….… 
 

 



      Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

9 

 

 

 

FIRMA(**) 

 

................................................................ 

 
(*) ai sensi dell’art. 15, comma 1 della Legge 12/11/2011, n. 183 le certificazioni rilasciate dalla 

P.A. in ordine a stati, qualità personali e fatti sono valide e utilizzabili solo nei rapporti tra 

privati; nei rapporti con gli Organi della Pubblica Amministrazione e i gestori di pubblici servizi, 

i certificati sono sempre sostituiti dalle dichiarazioni sostitutive di certificazione o dall’atto di 

notorietà di cui agli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 

 

N.B: 
 

1) Datare e sottoscrivere tutte le pagine che compongono la dichiarazione. 
 
2) Allegare alla dichiarazione la fotocopia di un documento di identità personale, in corso di validità.  
 
3) Le informazioni fornite con la dichiarazione sostitutiva devono essere identificate correttamente con i 
singoli elementi di riferimento (esempio: data, protocollo, titolo pubblicazione ecc…). 
 
4) Il CNR, ai sensi dell'art. 71 e per gli effetti degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 445 del 28/12/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni, effettua il controllo sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive. 
 
5)  La normativa sulle dichiarazioni sostitutive si applica ai cittadini italiani e dell’Unione Europea. 
 
6) I cittadini di Stati non appartenenti all'Unione, regolarmente soggiornanti in Italia, possono utilizzare le 
dichiarazioni sostitutive di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445 del 28.12.2000 limitatamente agli stati, alla 
qualità personali e ai fatti certificabili o attestabili da parte di soggetti pubblici italiani, fatte salve le speciali 
disposizioni contenute nelle leggi e nei regolamenti concernenti la disciplina dell’immigrazione e la 
condizione dello straniero. 
Al di fuori dei casi sopradetti, i cittadini di Stati non appartenenti all'Unione autorizzati a soggiornare nel 
territorio dello Stato possono utilizzare le dichiarazioni sostitutive nei casi in cui la produzione delle stesse 
avvenga in applicazione di convenzioni internazionali fra l’Italia e il Paese di provenienza del dichiarante. 



      Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

10 

 

 

 ALLEGATO C 

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI  PERSONALI RESA 

AI SENSI DELL’ART. 13 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 

Ai sensi dell'art. 13 del predetto Regolamento, La informiamo che: 

1) I suoi dati personali verranno trattati per le seguenti finalità: svolgimento della procedura selettiva, 

compreso l’eventuale utilizzo di graduatorie e per il successivo eventuale conferimento dell’assegno, per 

l’esecuzione dei compiti di interesse pubblico o comunque connessi all’esercizio dei pubblici poteri 

affidati al Consiglio Nazionale delle Ricerche. I dati saranno trattati per il tempo necessario alla selezione 

e, in caso di conferimento dell’assegno, per tutto il periodo in cui intercorre il rapporto instaurato con il 

titolare dell’assegno e, successivamente alla cessazione, per l’eventuale adempimento di obblighi di legge 

in conformità alle norme vigenti sulla conservazione degli atti amministrativi. 

2) I dati verranno trattati in forma digitale ed analogica, con modalità di organizzazione ed elaborazione 

correlate alle finalità sopra indicate e, comunque, in modo da garantirne la sicurezza e la riservatezza. 

3) Il conferimento dei dati è obbligatorio per l’espletamento della procedura selettiva; l'eventuale rifiuto di 

fornire tali dati comporta la mancata possibilità di partecipazione alla procedura stessa. 

4) Possono venire a conoscenza dei dati in questione, per il conseguimento delle finalità sopra indicate, il 

Direttore/Dirigente della Struttura che ha emanato l’avviso di selezione, il responsabile del procedimento, 

il personale incaricato della gestione delle diverse fasi del procedimento, i componenti della commissione 

esaminatrice e il segretario.  

5) Il Titolare del trattamento è: il Consiglio Nazionale delle Ricerche – Piazzale Aldo Moro n. 7 – 00185 

Roma PEC: protocollo-ammcen@pec.cnr.it, il cui punto di contatto è indicato nell’articolo 10 dell’avviso 

di selezione, rubricato “Trattamento dei dati personali”.  

6) I dati di contatto del Responsabile della protezione dei dati sono: E-mail: rpd@cnr.it; PEC: protocollo-

ammcen@pec.cnr.it  presso il Consiglio Nazionale delle Ricerche – Piazzale Aldo Moro n. 7 – 00185 

Roma. 

7) La graduatoria finale di merito verrà pubblicata con le modalità indicate nell’art. 7 del bando di selezione, 

rubricato “Modalità di selezione e graduatoria”. 

8) Saranno altresì diffusi sul sito web del CNR nella sezione “Amministrazione Trasparente" ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 15 comma 1, del D. Lgs. n. 33/2013, le seguenti informazioni del candidato vincitore: a) 

gli estremi dell'atto di conferimento dell’assegno; b) il curriculum vitae presentato dal candidato; c) i 

compensi, comunque denominati, relativi all’assegno di ricerca. 

9) Al termine della procedura selettiva, nei limiti pertinenti le finalità sopra indicate, i dati del candidato 

potranno essere comunicati a soggetti terzi, in conformità agli obblighi previsti da leggi, regolamenti, 

normativa nazionale e comunitaria, nonché da disposizioni impartite da autorità a ciò legittimate da organi 

di vigilanza e di controllo, ai sensi dell’art. 6 del Reg. UE 2016/679.  

10) In qualità di interessato, il candidato ha il diritto di chiedere al Titolare l'accesso ai dati personali che lo 

riguardano nonché di esercitare i diritti di cui agli articoli 15 e seguenti del Regolamento (UE) 2016/679, 

tra cui richiedere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento o di opporsi al 

trattamento presentando apposita istanza al contatto di cui al precedente punto 5. 

11) In qualità di interessato, ricorrendone i presupposti, il candidato può presentare reclamo al Garante per la 

protezione dei dati personali quale autorità di controllo secondo le procedure previste. 

 

Il/La sottoscritto ___________________________________________________________________________ 

nato/a a _____________________________________________________________il  _________________ 

residente a _____________________________________ in _______________________________________ 

Per presa visione 

mailto:protocollo-ammcen@pec.cnr.it
mailto:rpd@cnr.it
mailto:protocollo-ammcen@pec.cnr.it
mailto:protocollo-ammcen@pec.cnr.it


      Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

11 

 

Data (Firma leggibile)   

 


		2023-05-08T14:58:38+0200
	Giulio Salerno




